
-1- 

 

 

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van [datum], nr. [ho&s 

37543462], houdende de wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger 

onderwijs onder andere in verband met de invoering van loting als selectie-instrument 

en met wijziging van nadere vooropleidingseisen 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

Gelet op artikelen 7.53, 7.25, 7.26, 7.26a van de Wet op het hoger onderwijs en 

wetenschappelijk onderzoek; 

 

Besluit: 

 

ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER 

ONDERWIJS 

 

De regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 4.6 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Een derde lid wordt toegevoegd: 

 

Onverminderd het eerste en tweede lid van dit artikel kan het instellingsbestuur bepalen dat een 

aspirant-student die niet heeft kunnen deelnemen aan de selectie op basis van de kwalitatieve 

selectiecriteria, kan deelnemen aan de loting, als het vaststelt dat bij weigering van deelname 

sprake zou zijn van een onbillijkheid van overwegende aard. Indien gebruik wordt gemaakt van 

verschillende lotingsgewichten, maakt het instellingsbestuur vooraf bekend aan een aspirant-

student welk gewicht aan de loting, zoals bedoeld in de eerste volzin, wordt toegekend. 

 

B 

 

Na artikel 4.7 wordt een artikel ingevoegd, luidend: 

 

Artikel 4.7a Loting 

1. Het instellingsbestuur maakt tijdig bekend  

a. onder welke voorwaarden een aspirant-student op basis van tenminste twee 

kwalitatieve selectiecriteria meteen wordt toegelaten tot de opleiding;  

b. onder welke voorwaarden een aspirant-student in aanmerking komt voor een 

rankingnummer op grond van loting bij de keuze voor toepassing van artikel 7.53 

lid PM (combinatie van selectiecriteria en loting). 

2. Indien een instelling gewicht toekent aan de loting op basis van de kwalitatieve 

selectiecriteria zoals bedoeld in artikel 7.53 lid PM van de wet, dan maakt zij tijdig bekend 

voorafgaand aan de selectieprocedure hoe dit gewicht wordt bepaald; 

3. Indien een instelling werkt met lotingsklassen, dan maakt zij tijdig voorafgaand aan de 

selectieprocedure bekend wat de verhouding in toelatingskans is tussen de verschillende 

lotingsklassen. 

4. De loting wordt verricht in het bijzijn van een door het instellingsbestuur aan te wijzen 

notaris. 

 

C 

 

Bijlage A wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Na wisB wordt onder ‘1. In deze bijlage wordt verstaan onder:’ de rij ‘wisC’ ingevoegd, luidende: 

 

wisC wiskunde C 

  



-2- 

 

 

 

2. De tabel ‘Economie’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘B Econometrie’ wordt vervangen door: 

 

B Econometrics and Data 

Science 

wisB wisB wisB wisB 

 

3. De tabel ‘Gedrag en maatschappij’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘B Organisatiewetenschappen’ wordt vervangen door: 

 

B Organisatie- en 

Managementwetenschappen  

* * * * 

 

4. De tabel ‘Landbouw en natuurlijke omgeving’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Marine Sciences’ ingevoegd, luidende: 

 

B Marine Sciences  * * * * 

 

5. De tabel ‘Natuur’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘B Bèta-gamma’ wordt vervangen door:   

 

B Bèta-gamma 

 

* wisB+nat wisB+nat+schk wisB+nat+schk 

 

6. De tabel ‘Taal en cultuur’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘B Oude Nabije-Oosten studies wordt vervangen door: 

 

B Oude Nabije Oosten-studies * * * * 

 

D 

 

Bijlage B wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Na wisB wordt onder ‘1. In deze bijlage wordt verstaan onder:’ de rij ‘wisC’ ingevoegd, luidende: 

 

wisC wiskunde C 

  

2. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Economie 

(instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Business IT & Management’ vervalt. 

 

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Event & Experience Management’ ingevoegd, 

luidende: 

 

Ad Event & Experience 

Management’ 

* * * * 

 

c. De rij ‘Ad Facility Management’ wordt vervangen door: 

 

Ad Facility Management * * * * 

 



-3- 

 

 

 

d. De rij ‘Ad Facilitair Eventmanagement’ wordt vervangen door: 

 

Ad Facilitair Eventmanagement * * * * 

 

 

e. De rij ‘Ad Logistics Management’ wordt vervangen door:  

 

Ad Logistics Management * * * * 

 

 

3. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Gedrag en 

maatschappij’ (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Participatie en Buurtontwikkeling’ ingevoegd, 

luidende: 

 

Ad Participatie en 

Buurtontwikkeling 

* * * * 

 

4. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en 

natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Dier- en Veehouderij’ wordt vervangen door:  

 

Ad Dier- en Veehouderij  * * schk schk + (wisA 

of wisB of 

wisC) 

  

b. De rij ‘Ad Duurzaam Bodembeheer’ vervalt. 

 

c. De rij ‘Ad Duurzame Watertechnologie’ vervalt. 

 

d. De rij ‘Ad Land- en Watermanagement’ wordt vervangen door: 

 

Ad Land- en Watermanagement * * * # 

 

 

e. De rij ‘Ad Melkveehouderij’ wordt vervangen door:  

 

Ad Melkveehouderij * * schk schk + (wisA 

of wisB of 

wisC) 

 

5. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Taal en cultuur 

(instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘Ad Design’ wordt vervangen door: 

 

Ad Design¹ * * * * 

 

 

6. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom 

met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Constructeur Werktuigbouwkunde’ vervalt. 

 



-4- 

 

 

b. De rij ‘Ad Elektrotechniek/Energietechniek’ vervalt. 

 

c. In de alfabetische rangschikking wordt ‘Ad Energy Transition Engineer’ ingevoegd, luidende: 

 

Ad Energy Transition Engineer * * * * 

 

 

d. In de alfabetische rangschikking wordt ‘Ad Maintenance’ ingevoegd, luidende: 

 

Ad Maintenance * * * * 

 

 

e. De rij ‘Ad Technische Informatica’ vervalt. 

 

7. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Economie (instroom 

met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Business IT & Management’ vervalt. 

 

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Event & Experience Management’ ingevoegd, 

luidende: 

 

Ad Event & Experience 

Management’ 

* * * * 

 

c. De rij ‘Ad Facility Management’ wordt vervangen door: 

 

Ad Facility Management * * * * 

 

 

d. De rij ‘Ad Facilitair Eventmanagement’ wordt vervangen door: 

 

Ad Facilitair Eventmanagement * * * * 

 

 

e. De rij ‘Ad Logistics Management’ wordt vervangen door:  

 

Ad Logistics Management * * * * 

 

 

8. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Gedrag en 

maatschappij’ (instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Participatie en Buurtontwikkeling’ ingevoegd, 

luidende: 

 

Ad Participatie en Buurtontwikkeling 

 

* * * * 

 

9. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en 

natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Dier- en Veehouderij’ wordt vervangen door:  

 

Ad Dier- en Veehouderij  * * schk schk + (wisA 

of wisB of 

wisC) 



-5- 

 

 

 

b. De rij ‘Ad Duurzaam Bodembeheer’ vervalt. 

 

c. De rij ‘Ad Duurzame Watertechnologie’ vervalt. 

 

d. De rij ‘Ad Land- en Watermanagement’ wordt vervangen door: 

 

Ad Land- en Watermanagement * * * * 

 

 

e. De rij ‘Ad Melkveehouderij’ wordt vervangen door:  

 

Ad Melkveehouderij * * schk schk + (wisA 

of wisB of 

wisC) 

 

10. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Taal en cultuur 

(instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

De rij ‘Ad Design’ wordt vervangen door: 

 

Ad Design¹ * * * * 

 

 

11. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Techniek 

(instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Constructeur Werktuigbouwkunde’ vervalt. 

 

b. De rij ‘Ad Elektrotechniek/Energietechniek’ vervalt. 

 

c. In de alfabetische rangschikking wordt ‘Ad Energy Transition Engineer’ ingevoegd, luidende: 

 

Ad Energy Transition Engineer * * * * 

 

 

d. In de alfabetische rangschikking wordt ‘Ad Maintenance’ ingevoegd, luidende: 

 

Ad Maintenance * * * * 

 

 

e. De rij ‘Ad Technische Informatica’ vervalt. 

 

12. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Economie (instroom met 

havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Facility Management’ wordt vervangen door: 

 

B Facility Management * * * * 

 

 

b. De rij ‘B Logistics Management’ wordt vervangen door: 

 

B Logistics Management * * * * 

 

 

c. De rij ‘ B Vastgoed en Makelaardij’ wordt vervangen door:  



-6- 

 

 

 

B Vastgoedkunde * * * (econ of m&o 
of be) + (wisA 
of wisB) 

 

13. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom 

met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rangschikking van verschillende rijen wordt op alfabetische wijze aangepast. 

 

b. De rij ‘Vaktherapie’ wordt ingevoegd, luidende: 

 

B Vaktherapie¹ * * * * 

 

14. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en natuurlijke 

omgeving (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De alfabetische rangschikking van de rij ‘Food Innovation’ wordt omgedraaid met de rij ‘Food 

Commerce & Technology’. 

 

b. De rij ‘B Bedrijfskunde en Agribusiness’ wordt vervangen door: 

 

B Bedrijfskunde en Agribusiness * * * wisA of wisB 

of wisC 

 

 

c. De rij ‘B Dier- en Veehouderij’ wordt vervangen door: 

 

B Dier- en Veehouderij * * schk wisA of wisB 

of wisC 

 

 

d. De rij ‘B Land- en Watermanagement’ wordt vervangen door: 

 

B Land- en Watermanagement * * * # 

 

 

e. De rij ‘B Tuinbouw & Agribusiness’ wordt vervangen door:  

 

B Tuinbouw & Agribusiness * * * wisA of wisB 

of wisC 

 

 

15. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Onderwijs (instroom met 

havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:  

 

a. De rangschikking van verschillende rijen wordt op alfabetische wijze aangepast. 

 

b. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graag in Islamgodsdienst’ 

vervalt. 

 

c. De rij ‘B Opleiding tot Leraar van de eerste graad in Lichamelijke Opvoeding’ wordt vervangen 

door:  

 

B Opleiding tot leraar van de eerste 

graad in Lichamelijke Opvoeding¹ 

* * * * 

 



-7- 

 

 

d. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Natuurkunde’ wordt 

vervangen door: 

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

Natuurkunde 

* nat of nlt of 

o&o  

nat of nlt of 

o&o 

(nat of nlt of 

o&o) + (wisA 

of wisB) 

 

 

e. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Omgangskunde’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

omgangskunde 

* *  * * 

 

 

f. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Scheikunde’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

Scheikunde 

* *  schk schk + (wisA 

of wisB) 

 

 

g. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Techniek’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

Techniek 

* *  * * 

 

 

16. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 

havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:  

 

a. De rij ‘B Technische Natuurkunde’ wordt vervangen door: 

 

B Technische Natuurkunde * nat of nlt of 

o&o  

wisB en nat # 

 

 

b. De rij ‘B Biomedische Technologie’ wordt vervangen door: 

 

B Biomedische Technologie * *  wisA of wisB 

+ schk + 

biol 

wisA of wisB 

+ schk + biol  

 

17. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Economie (instroom met 

vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Facility Management’ wordt vervangen door: 

 

B Facility Management * * * * 

 

 

b. De rij ‘B Logistics Management’ wordt vervangen door:  

 

B Logistics Management * * * * 

 

 

c. De rij ‘ B Vastgoed en Makelaardij’ wordt vervangen door:  



-8- 

 

 

 

B Vastgoedkunde * * * (econ of m&o 
of be) + (wisA 
of wisB) 

 

18. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom 

met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rangschikking van verschillende rijen wordt op alfabetische wijze aangepast. 

 

b. De rij ‘Vaktherapie’ wordt ingevoegd, luidende: 

 

B Vaktherapie¹ * * * * 

 

19. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en natuurlijke 

omgeving (instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Bedrijfskunde en Agribusiness’ wordt vervangen door: 

 

B Bedrijfskunde en Agribusiness * * * wisA of wisB 

of wisC 

 

 

b. De rij ‘B Dier- en Veehouderij’ wordt vervangen door: 

 

B Dier- en Veehouderij * * schk wisA of wisB 

of wisC 

 

 

c. De rij ‘B Land- en Watermanagement’ wordt vervangen door: 

 

B Land- en Watermanagement * * * * 

 

 

d. De rij ‘B Tuinbouw & Agribusiness’ wordt vervangen door:  

B Tuinbouw & Agribusiness * * * wisA of wisB 

of wisC 

 

 

20. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Onderwijs (instroom met 

vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:  

 

a. De rangschikking van verschillende rijen wordt op alfabetische wijze aangepast. 

 

b. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graag in Islamgodsdienst’ 

vervalt. 

 

c. De rij ‘B Opleiding tot Leraar van de eerste graad in Lichamelijke Opvoeding’ wordt vervangen 

door:  

 

B Opleiding tot leraar van de eerste 

graad in Lichamelijke Opvoeding¹ 

* * * * 

 

d. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Natuurkunde’ wordt 

vervangen door: 

 

B Opleiding tot leraar voortgezet * nat of nlt of nat of nlt of (nat of nlt of 



-9- 

 

 

onderwijs van de tweede graad in 

Natuurkunde 

o&o  o&o o&o) + (wisA 

of wisB) 

 

 

e. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Omgangskunde’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

omgangskunde 

* *  * * 

 

 

f. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Scheikunde’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

Scheikunde 

* *  schk schk + (wisA 

of wisB) 

 

 

g. De rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Techniek’ wordt 

vervangen door:  

 

B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in 

Techniek 

* *  * * 

 

 

21. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 

vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Technische Natuurkunde’ wordt vervangen door: 

 

B Technische Natuurkunde * nat of nlt of 

o&o  

nat # 

 

 

b. De rij ‘B Biomedische Technologie’ wordt vervangen door: 

 

B Biomedische Technologie * *  wisA of wisB 

+ schk + 

biol 

wisA of wisB 

+ schk + biol  

 

 

Artikel II. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 september 2023. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

R.H. Dijkgraaf 

 

 

Toelichting 

 

I. Algemeen deel 

Inleiding 

De onderhavige wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs (hierna: 

Regeling) heeft betrekking op het in lijn brengen van de Regeling met artikel 7.53 van de Wet op 

het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek (WHW), omdat dat artikel op PM datum is 



-10- 

 

 

aangepast in verband met het toevoegen van loting aan het instrumentarium voor decentrale 

selectie.  

 

De onderhavige wijziging van de Regeling ziet ook op bijlagen A en B. Bijlage A heeft betrekking op 

de nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het wetenschappelijk onderwijs, bijlage B 

omvat nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs. 

 

Wijzigingen verband houdend met het gewijzigde artikel 7.53 WHW 

Met de wetswijziging wordt decentrale loting toegevoegd als selectie-instrument bij opleidingen 

met een capaciteitsfixus1. Met het oog op de toegankelijkheid van het onderwijs is het belangrijk 

dat instellingen voor hoger onderwijs een passende keuze kunnen maken in het gebruik van 

selectie-instrumenten gericht op hun specifieke opleidingsdoelen. Hierdoor kunnen universiteiten 

en hogescholen per opleiding meer maatwerk toepassen bij het inrichten van selectieprocedures en 

wordt beoogd de kansengelijkheid voor aspirant-studenten te vergroten. De selectieprocedure 

heeft vervolgens als doel te bepalen welke kandidaten wel en welke niet één van de schaarse 

plaatsen op de opleiding kunnen krijgen. Aan dat stelsel van decentrale selectie wordt met de 

wetswijziging het instrument decentrale loting toegevoegd. 

 

Aan de inzet van loting, gewogen of ongewogen, of een combinatie van loting en selectie worden 

geen voorwaarden verbonden. Het is aan de instelling te bepalen welk instrument het beste kan 

worden ingezet als selectiemethode voor een numerus fixusopleiding. De vrijheid die instellingen 

krijgen om selectieprocedures vorm te geven leidt ertoe dat instellingen selectieprocedures kunnen 

vormgeven die passen bij het karakter en de inhoud van opleidingen en het werkveld waarvoor 

deze opleiden. Van belang bij de onderbouwing voor de gekozen selectieprocedure is de effectiviteit 

van de toegepaste selectiecriteria en de effecten op kansengelijkheid.  

 

Uit de wettekst en bijbehorende memorie van toelichting blijkt dat het mogelijk is om een 

combinatie tussen de instrumenten, het toepassen van kwalitatieve selectiecriteria en loting, te 

maken. Dat kan bijvoorbeeld door middel van gewogen loting, waarbij lotingsgewicht wordt 

toegekend op basis van de selectiecriteria. Daarnaast kan een gedeelte van de aspirant-studenten 

op basis van de resultaten op de kwalitatieve selectiecriteria, meteen worden toegelaten – zij 

hoeven dus niet te loten – waarna de overgebleven plaatsen worden vergeven op basis van 

gewogen dan wel ongewogen loting. Het instellingsbestuur kan daarbij op grond van de wet tevens 

besluiten dat studenten op basis van de resultaten op de kwalitatieve selectiecriteria worden 

uitgesloten van de loting. 

 

Regeling 

In het gewijzigde PM lid van artikel 7.53 WHW is bepaald dat bij ministeriële regeling, voorschriften 

kunnen worden vastgesteld met betrekking tot de loting en de wijze waarop kwalitatieve 

selectiecriteria en loting gecombineerd kunnen worden. Deze wijziging van de Regeling is hier de 

uitwerking van. De in deze Regeling opgenomen nadere voorschriften zien op het aantal te 

verdelen plaatsen op basis van onderscheidenlijk de scores op de kwalitatieve selectiecriteria en de 

loting, de organisatie van de loting en een uitbreiding van de mogelijkheid voor instellingen om de 

hardheidsclausule toe te passen. 

 

Inzet van selectie-instrumenten 

De wijze waarop de selectie-instrumenten, tenminste twee kwalitatieve selectiecriteria of loting, 

worden ingezet en onder welke voorwaarden een aspirant-student in aanmerking komt voor directe 

plaatsing dan wel een rankingnummer wordt voorafgaand aan de selectieprocedure 

bekendgemaakt door de instelling. Aspirant-studenten kunnen hier rekening mee houden bij het 

kiezen van de opleiding en instelling. In de praktijk maken opleidingen hun selectieprocedures in 

de zomer bekend voorafgaand aan de selectieperiode, dit geeft de aspirant-student ruim de 

mogelijkheid om een weloverwogen keuze te maken. 

  

Vooraf wordt ook door de instelling bekend gemaakt onder welke criteria een aspirant-student in 

welke groep belandt: direct toegelaten, indeling in lotingsklassen (eventueel met een bepaald 

 
1 Kamerstukken II 2020-2021, 3… PM 



-11- 

 

 

lotingsgewicht) of meteen afgewezen. Het meteen afwijzen zou vooral kunnen zien op aspirant-

studenten die geen enkele inspanning leveren en moeite doen voor de selectieprocedure. Zij 

worden dan niet toegelaten tot loting. Van aspirant-studenten mag immers wel een bepaalde 

inspanning worden verwacht, bijvoorbeeld een dag meelopen of deelnemen aan een 

matchingsgesprek. De Universiteiten van Nederland en de Nederlandse Federatie van Universitair 

Medische Centra onderschrijven deze uitleg. De instellingen kunnen een door de opleiding zelf 

geformuleerde inspanningsverplichting vragen van studenten als voorwaarde om mee te mogen 

doen aan de loting.2 Deze instellingen nemen de keuzes en voorwaarden op in het door hen 

opgestelde selectiereglement en publiceren dit op hun website. 

 

Organisatie van de loting 

Instellingen zijn zelf verantwoordelijk voor het inrichten van de lotingsprocedures en de 

(technische) uitvoering daarvan. Instellingen kunnen daarbij onderling de samenwerking zoeken.  

In deze Regeling is wel vastgelegd dat het verplicht is een notaris toe te laten zien op de loting. 

Het instellingsbestuur dient daarvoor een notaris aan te wijzen. Hiermee komt de Minister 

tegemoet aan de wens van de studentenorganisaties, die het belang van een eerlijke en 

zorgvuldige procedure hebben aangegeven. Daar komt bij dat het de rechtmatigheid ten goede 

komt en de bewijslast vereenvoudigt in bezwaar- en beroepsprocedures. 

 

Er worden vooralsnog geen kaders gesteld aan de lotingsklassen om instellingen de ruimte te 

geven hier zelf ervaring mee op te laten doen. Vanwege de mogelijkheid studenten uit te sluiten 

van de loting, ligt het niet voor de hand om binnen de loting de kansverhoudingen te beperken. 

Instellingen worden wel verplicht om vooraf bekend te maken hoe en op grond waarvan de 

kansverhoudingen worden bepaald. 

 

Hardheidsclausule 

De hardheidsclausule in de Regeling wordt uitgebreid om studenten in onbillijke situaties alsnog 

aan de loting te laten deelnemen. De instellingen kunnen ervoor kiezen deze bepaling toe te 

passen, het is mede afhankelijk van de gekozen selectie-instrumenten. De hardheidsclausule ziet 

niet op een directe toelating in onbillijke situaties.  

 

Data 

Zowel instellingen als studenten hebben aangegeven vast te willen houden aan de data die in 

artikel 4.6, eerste lid en artikel 4.7, eerste lid van de Regeling zijn vastgelegd. Bij de uiterste 

aanmeldmogelijkheid wordt om die reden geen onderscheid gemaakt tussen selectie op grond van 

kwalitatieve selectiecriteria, loting of een combinatie van beide. Dit geldt ook voor de datum voor 

bekendmaking van de van resultaten van de selectie (inclusief eventuele loting) en de daaruit 

vloeiende rangnummers. Die datum blijft 15 april. Artikel 4.6, eerste lid en artikel 4.7, eerste lid 

van de Regeling blijven aldus onverminderd van toepassing en zijn ook van toepassing op het 

selectie-instrument loting.  

 

Wijziging van de nadere vooropleidingseisen 

Voor alle opleidingen aan bekostigde instellingen die zijn geregistreerd in de Registratie instellingen 

en opleidingen (RIO voorheen Croho) zijn in bijlagen A en B de nadere vooropleidingseisen 

opgenomen. De nadere vooropleidingseisen van opleidingen waarbij de instroom is beëindigd, 

worden verwijderd uit deze bijlagen. Nieuwe opleidingen die tot op heden niet werden verzorgd 

door een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten vanaf september 2023 

starten zijn toegevoegd aan de bijlagen. Daarnaast worden nadere vooropleidingseisen aangepast, 

bijvoorbeeld versoepeld of verzwaard, op basis van verzoeken van instellingen. 

 

Gevolgen DUO en financiële gevolgen 

Een conceptversie van deze wijzigingsregeling is voorgelegd aan DUO met het verzoek een 

uitvoeringstoets hierover uit te brengen. PM 

 

Regeldruk 

PM 

 
2 Zie brief aan de Tweede Kamer: Kamerstukken II 2022/23, 35 765, nr. 19. 



-12- 

 

 

 

II. Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel I, onderdeel A  

Met de mogelijkheid om loting als selectie-instrument te gebruiken, kan ook de hardheidsclausule 

uit artikel 4.6, tweede lid van de Regeling worden uitgebreid. De instelling kan ervoor kiezen de 

aspirant-student, die niet heeft kunnen deelnemen aan de selectie op grond van kwalitatieve 

selectiecriteria, toch te laten deelnemen aan de selectie op grond van loting.  

 

Artikel I, onderdeel B 

De toevoeging van het artikel 4.7a is het gevolg van de noodzaak om regels te stellen ten aanzien 

van de organisatie van de loting en de transparantie over de gebruikte selectie-instrumenten te 

borgen. Op deze wijze kan een aspirant-student een weloverwogen keuze voor een opleiding en 

instelling maken. 

De verplichting voor de aanwezigheid van de notaris komt de zorgvuldigheid en rechtmatigheid ten 

goede. 

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 1, onderdeel D, subonderdeel 1 

Deze wijzigingen betreffen de toevoeging van een afkorting. 

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdelen 2 en 3, onderdeel D, subonderdelen 12c, 17c 

Deze wijzigingen betreffen naamswijzigingen van opleidingen.  

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 4, onderdeel D, subonderdelen 2a, 2b, 3, 4b, 4c, 6a 

t/m 6e, 7a, 7b, 8, 9b, 9c, 11a t/m 11e, 15b, 20b 

Deze wijzigingen betreffen nieuwe opleidingen die worden toegevoegd aan de regeling of 

opleidingen die niet meer worden aangeboden en daarom worden verwijderd uit de Regeling. 

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 6, onderdeel D, subonderdelen 5, 10, 13a, 13b, 14a, 

15a, 15c, 15e, 18a, 18b, 20a, 20c, 20e 

Deze wijziging betreft een technische aanpassing en/of taalkundige verbetering. 

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 5, onderdeel D subonderdelen 2c t/m 2e, 4a, 4d, 4e, 

7c t/m 7e, 9a, 9d, 9e, 12a, 12b, 14b t/m 14e, 15d, 15f, 15g, 16a, 16b, 17a, 17b, 19a t/m 

19d, 20d, 20f, 20g, 21a, 21b 

Deze wijzigingen betreffen versoepelingen van nadere vooropleidingseisen. 

 

Artikel II Inwerkingtreding 

De wijzigingen treden in werking op 1 september 2023. 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

R. H. Dijkgraaf 

 

 


